- 1 -

２０１６年１１月教授会 議事概要

日 時  平成 28年 11月 12日（水）13:30～14:51

場 所  経済研究所 会議室

出席者  所長、他 24名

欠席者  ５名

議事の前に、新規着任の教員及び永年勤続表彰者の紹介があった。

部局長会議・教育研究評議会関係

１．第３期国立大学法人評価、認証評価、自己点検・評価スケジュールについて       資料１

  所長から、資料に基づき報告があった。

２．次期附属図書館長について                             資料２

所長から、資料に基づき報告があった。

３．平成２９年度履修登録期間等について（意見聴取）                  資料３

所長から、資料に基づき報告の後、意見の聴取があり、特になかった。

４．学期名及び英文成績証明書における成績の英文表記について（意見聴取）        資料４

所長から、資料に基づき報告の後、意見の聴取があり、特になかった。

５．全学共通教育科目における海外短期語学留学等（グローバル教育ポート         資料５

フォリオ対象科目）の考え方について（意見聴取）

所長から、資料に基づき報告の後、意見の聴取があり、特になかった。

６．平成２８年度以前修得済み科目の上書き再履修について（意見聴取）          資料６

所長から、資料に基づき報告の後、意見の聴取があり、特になかった。

７．グローバル教育ポートフォリオのうちサマースクールとして認定する海外大学の     資料７

プログラムについて

所長から、資料に基づき報告があった。

８．平成２８年度科研費配分結果について                        資料８

所長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

９．交流協定等の新規締結及び更新について（報告）                   資料９

  事務長から、６つの交流協定について、サーバーの資料を確認するよう依頼があった。

①ヴァージニア大学との大学間交流協定（学術）の締結について（新規）

②商学部・商学研究科／経済学部・経済学研究科とエセック・ビジネススクールとの

部局間交流協定（学生）の締結について（新規）

③国際企業戦略研究科とコロンビア大学ロースクールとの部局間交流協定（学生）の

締結について（新規）

④国際企業戦略研究科と中国人民大学商学院との部局間交流協定（学生）の締結について（新規）

⑤国際企業戦略研究科と北京大学光華管理学院との部局間交流協定（学術・学生）の締結に

ついて（更新）

⑥国際企業戦略研究科とソウル大学経営学部経営専門大学院との部局間交流協定（学術・学生）の

締結について（更新）

10．大学院入試関係について                             資料１０

  事務長から、平成２９年度大学院募集要項について、サーバーの資料を確認するよう依頼があった。

①平成２９年度大学院学生募集要項について（国際企業戦略研究科）

11．平成２９年度大学入試センター試験の監督者説明会の開催について          資料１１

事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）経済制度研究センター客員教授の採用について                資料事前配付

審査員から、業績審査報告があった後、所長から、経済制度センターの客員教授としての採用につ

いて提案があり、承認された。

（２）世代間問題研究機構特任教授の採用について

担当教員から説明の後、所長から採用について提案があり、承認された。

（３）平成２９年度新学術領域研究部門客員教授・准教授の採用について         資料１２

担当教員から研究課題等の説明の後、所長から、採用について提案があり、承認された。

２．客員研究員の受け入れについて

  (1)～(2)について、受入教員から説明の後、承認された。              資料１４

３．短期客員研究員の受け入れについて

（１）受入教員から説明の後、承認された。                      資料１５

（２）受入教員から説明の後、承認された。                      資料１６

- 3 -

４．平成２９年度共同利用・共同研究拠点事業の公募について               資料１７

  担当教員から説明の後、承認された。

５．平成２９年度一橋大学経済研究所教員海外派遣事業について               資料１８

  所長から説明の後、承認された。

６．学内・所内各種委員会からの審議事項

（１）『経済研究』について                             追加資料

  編集長から、配付資料にもとづき説明があり、承認された。

７．その他

  なし

Ⅱ．報告事項

１．国立大学附置研究所・センター長会議第３部会の報告

  所長から報告があった。

２．社会科学統計情報研究センター上半期業務経過報告                  資料１９

  センター主任から報告があった。

３．総務省統計局「匿名データ利用改善に向けた調査研究業務」の請負について       資料２０

  所長から、資料に基づき報告があった。

４．平成２９年度非常勤研究員の委嘱について

５．平成２９年度研究機関研究員・研究支援推進員・ＲＡの募集について

所長から、議事４～５いずれも平成 29年度の募集について周知するとのアナウンスがあった。

６．学内・所内各種委員会からの報告事項

（１）研究室の名称変更について

研究室委員から報告があった。

（２）研究室の使用について

   担当教員から、着任予定の教員の一時招へいについて研究室を貸与することについて報告があった

が、客員研究員の受け入れ手続きすることとした。

 （３）広報委員から、研究所要覧等について報告があった。

 （４）担当評議員から、会議室の使用報告書を改訂したので提出に協力してほしい旨の報告があった。

- 4 -

７．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                      資料２１

  所長から、資料に基づき報告があった。

８．その他

（１）その他

 ①評議員の選出について

所長から、１２月教授会で評議員１名を選出する旨のアナウンスがあった。

②平成 28年度予算の執行の締切について

 事務長から、予算執行依頼締切日のお知らせについてアナウンスがあった。

③平成 28年度会計検査院実地検査について

事務長から、会計検査院の実地検査が入るとの報告があった。

（２）今後の行事日程